
Об утверждении районного бюджета на 2022-2024 годы

Решение Курмангазинского районного маслихата Атырауской области от 27 декабря 
2021 года № 117-VII. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 30 декабря 2021 года № 26244
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2022 в соответствии с пунктом 13 настоящего 
решения.
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 9

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", районный 
маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2022-2024 годы согласно ,  и  к приложениям 1 2 3
настоящему решению соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:
      1) доходы – 11 955 314 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 3 491 187 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 34 495 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 14 525 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 8 415 107 тысяч тенге;
      2) затраты – 12 543 493 тысяча тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 16 211 тысячи тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 41 351 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 25 140 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 604 390 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 604 390 тысяч 
тенге, в том числе:
      поступление займов – 41 351 тысяч тенге;
      погашение займов – 25 140 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 588 179 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Курмангазинского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2022 № 197-VII (вводится в действие с 01.01.2022).
      2. Утвердить на 2022 год норматив общей суммы поступлений 
общегосударственных налогов в бюджет района в следующих объемах:
      корпоративный подоходный налог – 50%;



      индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника выплаты – 
100%;
      социальный налог – 75%.
      Сноска. Пункт 2 - в редакции решения Курмангазинского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2022 № 197-VII (вводится в действие с 01.01.2022).
      3. Установить на 2022 год объемы субвенций, передаваемых из областного бюджета
в районный бюджет в сумме 6 026 996 тысяч тенге.
      4. Установить на 2022 год объемы субвенций, передаваемых из районного бюджета 
в бюджеты сельских округов в сумме 816 251 тысяч тенге, в том числе:
      сельскому округу Құрманғазы 64 002 тысяч тенге;
      Макашскому сельскому округу 56 159 тысяч тенге;
      Аккольскому сельскому округу 43 520 тысяч тенге;
      Енбекшинскому сельскому округу 37 261 тысяч тенге;
      Нуржаускому сельскому округу 45 447 тысяч тенге;
      Азгирскому сельскому округу 39 000 тысяч тенге;
      Дынгызылскому сельскому округу 39 130 тысяч тенге;
      сельскому округу Жаңаталап 48 023 тысяч тенге;
      Суюндукскому сельскому округу 58 079 тысяч тенге;
      Бирликскому сельскому округу 28 814 тысяч тенге;
      Кудряшовскому сельскому округу 37 663 тысяч тенге;
      Орлинскому сельскому округу 43 052 тысяч тенге;
      Байдинскому сельскому округу 40 369 тысяч тенге;
      Тенизскому сельскому округу 39 013 тысяч тенге;
      Сафонскому сельскому округу 43 866 тысяч тенге;
      Кигашскому сельскому округу 40 543 тысяч тенге;
      Шортанбайскому сельскому округу 43 425 тысяч тенге;
      Коптогайскому сельскому округу 31 362 тысяч тенге;
      Асанскому сельскому округу 37 523 тысяч тенге.
      5. Установить на 2022 год объемы трансфертов, передаваемых из районного 
бюджета в бюджеты сельских округов в следующих объемах:
      36 134 тысяч тенге на установление доплат к должностному окладу за особые 
условия труда в организациях культуры и архивных учреждениях управленческому и 
основному персоналу государственных организаций культуры и архивных учреждений;
      85 279 тысяч тенге на повышение заработной платы отдельных категорий 
гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств 
государственного бюджета, работников казенных предприятий;
      4 069 тысяч тенге на озеленение населенных пунктов по предвыборной программме
партии "AMANAT";
      472 095 тысяч тенге на проведение работ по подготовке к зимнему периоду;



      73 617 тысяч тенге на текущее содержание, материально-техническое оснащение и 
капитальный ремонт учреждений культуры;
      19 973 тысяч тенге на содержание автомобильных дорог.
      Сноска. Пункт 5 - в редакции решения Курмангазинского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2022 № 197-VII (вводится в действие с 01.01.2022).
      6. Утвердить резерв местного исполнительного органа на 2022 год в сумме 55 243 
тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 6 - в редакции решения Курмангазинского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2022 № 197-VII (вводится в действие с 01.01.2022).
      7. Учесть, что в районном бюджете на 2022 год предусмотрены текущие целевые 
трансферты из республиканского бюджета и Национального фонда Республики 
Казахстан в следующих объемах:
      66 881 тысяч тенге на выплату государственной адресной социальной помощи;
      14 217 тысяч тенге на обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в 
Республике Казахстан;
      168 820 тысяч тенге на развитие продуктивной занятости;
      114 274 тысяч тенге на повышение заработной платы работников государственных 
организаций: медико-социальных учреждений стационарного и полустационарного 
типов, организаций надомного обслуживания, временного пребывания, центров 
занятости населения;
      144 674 тысяч тенге на повышение заработной платы отдельных категорий 
гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств 
государственного бюджета, работников казенных предприятий;
      76 445 тысяч тенге на установление доплат к должностному окладу за особые 
условия труда в организациях культуры и архивных учреждениях управленческому и 
основному персоналу государственных организаций культуры и архивных учреждений.
      Сноска. Пункт 7 - в редакции решения Курмангазинского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2022 № 197-VII (вводится в действие с 01.01.2022).
      8. Учесть, что в районном бюджете на 2022 год предусмотрен целевой трансферт 
развития из Национального фонда Республики Казахстан в следующем объеме:
      15 000 тысяч тенге на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в 
сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл - Ел бесігі".
      Сноска. Пункт 8 - в редакции решения Курмангазинского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2022 № 197-VII (вводится в действие с 01.01.2022).
      9. Учесть, что в районном бюджете на 2022 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты из областного бюджета в следующих объемах:
      4 069 тысяч тенге на озеленение населенных пунктов по предвыборной программме
партии "AMANAT";



      792 тысяч тенге на реализацию проекта "Первое рабочее место" в рамках 
государственной программы "Еңбек";
      115 441 тысяч тенге на оказание социальной помощи отдельным категориям 
граждан;
      74 718 тысяч тенге на текущее содержание, материально-техническое оснащение и 
капитальный ремонт учреждений культуры;
      487 960 тысяч тенге на проведение работ по подготовке к зимнему периоду;
      82 881 тысяч тенге на субсидирование пассажирских перевозок;
      81 301 тысяч тенге на содержание автомобильных дорог;
      460 тысяч тенге на реализацию проекта "Ұрпақтар келісім шарты";
      1 038 тысяч тенге на оплату проезда сопровождающим детей-инвалидов и 
инвалидов 1 группы при санаторно-курортном лечении;
      100 607 тысяч тенге на разработку схемы зонирования земель и определение границ
населенных пунктов, на оформление документов по земельным участкам.
      Сноска. Пункт 9 - в редакции решения Курмангазинского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2022 № 197-VII (вводится в действие с 01.01.2022).
      10. Учесть, что в районном бюджета на 2022 год предусмотрены целевые 
трансферты развития из областного бюджета в следующих объемах:
      37 482 тысяч тенге на развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских
населенных пунктах;
      12 000 тысяч тенге на развитие объектов культуры;
      243 540 тысяч тенге на развитие транспортной инфраструктуры;
      12 060 тысяч тенге на строительство инженерной инфраструктуры;
      18 500 тысяч тенге на строительство и реконструкцию объектов;
      9 000 тысяч тенге на развитие объектов спорта.
      Сноска. Пункт 10 - в редакции решения Курмангазинского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2022 № 197-VII (вводится в действие с 01.01.2022).
      11. Учесть, что в районном бюджете на 2022 год предусмотрены из 
республиканского бюджета бюджетные кредиты местным исполнительным органам в 
сумме 41 350 тысяч тенге на реализацию мер социальной поддержки специалистов.
      12. Учесть, что в районном бюджете на 2022 год предусмотрено 30 179 тысяча тенге
для погашения и обслуживания долга местных исполнительных органов.
      Учесть в районном бюджете на 2022 год специалистам в области здравоохранения, 
образования, социального обеспечения, культуры, спорта и агропромышленного 
комплекса, государственным служащим аппаратов акимов сельских округов 
прибывшим для работы и проживания в сельские населенные пункты, предусмотрено 
единовременное подъемное пособие в размере стократного месячного расчетного 
показателя и бюджетный кредит для приобретения или строительства жилья в размере 
одной тысячи пятисоткратного месячного расчетного показателя.



      Сноска. Пункт 12 - в редакции решения Курмангазинского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2022 № 197-VII (вводится в действие с 01.01.2022).
      13. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2022 года.
      Секретарь районного маслихата Б. Жугинисов

 

Приложение 1 к решению 
Курмангазинского районного 

маслихата от 27 декабря 2021 года № 
117-VII

Районный бюджет на 2022 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Курмангазинского районного 
маслихата Атырауской области от 14.12.2022 №  (вводится в действие с 197-VII
01.01.2022).
Категория Сумма, 

тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 11 955 314

1 Налоговые  
поступления

3 491 187

01 Подоходный налог 830958

1 Корпоративный 
подоходный налог

5300

2 Индивидуальный 
подоходный налог

825658

03 Социальный налог 501956

1 Социальный налог 501956

04 Н а л о г и  н а  
собственность

2127753

1 Налоги на имущество 2117373

3 Земельный налог 7500

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

2880

5
Единый земельный 
налог

0

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и 
услуги

19720

2 Акцизы 4950

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

3310



4
Сборы за ведение 
предпринимательской 
и профессиональной 
деятельности

11460

08

Обязательные 
п л а т е ж и ,  
взимающиеся за 
совершение 
юридических 
значимых действий и (
или) выдачу 
документов 
уполномоченными на 
то государственными 
органами или 
должностными 
лицами

10800

1 Госпошлина 10800

2 Неналоговые 
поступления

34495

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

22625

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

0

3

Дивиденды на 
государственные 
пакеты акций, 
находящиеся в 
государственной 
собственности

17

5

Доходы от аренды 
имущества,  
находящегося в 
государственной 
собственности

22560

7

Вознаграждения по 
кредитам, выданным 
из государственного 
бюджета

17

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

31

02

Поступления от 
реализации товаров (
работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 

0



государственного 
бюджета

1

Поступления от 
реализации товаров (
работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета

0

03

Поступления денег от 
проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета

1040

1

Поступления денег от 
проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета

1040

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы 
р а с х о д о в )  
Национального Банка 
Республики Казахстан

880

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета  за  
исключением 



1 поступлении от 
предприятии 
нефтяного сектора, а 
также содержащимися
и финансируемыми из 
бюджета (сметы 
р а с х о д о в )  
Национального Банка 
Республики Казахстан

880

06 Прочие неналоговые 
поступления

9950

1 Прочие неналоговые 
поступления

9950

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

14525

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества,  
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1054

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества,  
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1054

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

13471

1 Продажа земли 13180

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

291

4 Поступления 
трансфертов

8 415 107

01

Трансферты из 
нижестоящих органов 
государственного 
управления

4 252

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения, 
сел, поселков, 
сельских округов

4 252

02

Трансферты из 
вышестоящих органов
государственного 
управления

8410855



2 Трансферты из 
областного бюджета

8 410 855

Текущие целевые 
трансферты

1 936 277

Целевые трансферты 
на развитие

447 582

Субвенции 6026996

Функциональная группа Сумма, 
тысяч 
тенгеФункциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименов
ание

І І .  
Расходы

12 543 493

01

Государст
венные 
услуги 
общего 
характера

1 372 322

1

Представи
тельные, 
исполните
льные и 
другие 
органы, 
выполняю
щ и е  
общие 
функции 
государств
енного 
управлени
я

295 816

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

41 291

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
с т и  
маслихата 
района (
города 
областног

41 291



о значения
)

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

254 525

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
сти акима 
района (
города 
областног
о значения
)

202 907

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

0

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы 
нижестоя
щ и м  
бюджетам

51 618

2

Финансова
я 
деятельно
сть

1 796

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

1 796

003

Проведени
е оценки 
имущества
в целях 
налогообл
ожения

1 767



010

Приватиза
ц и я ,  
управлени
е 
коммуналь
н ы м  
имуществ
о м ,  
постприва
тизационн
а я  
деятельно
с т ь  и  
регулиров
а н и е  
споров, 
связанных 
с этим

29

9

Прочие 
государств
енные 
услуги 
общего 
характера

1 074 710

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

400 036

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
формиров
ания и 
развития 
экономиче
с к о й  
политики, 
государств
енного 
планирова
н и я ,  
исполнени
я бюджета
и 

55 740



управлени
я 
коммуналь
н о й  
собственн
остью 
района (
города 
областног
о значения
)

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы 
нижестоя
щ и м  
бюджетам

344 296

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

18 500

040

Развитие 
объектов 
государств
енных 
органов

18 500

482

Отдел 
предприни
мательства
и туризма 
района (
города 
областног
о значения
)

24 973

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 

24 973



области 
развития 
предприни
мательства
и туризма

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

560 483

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции

35 966

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы 

524 517



нижестоя
щ и м  
бюджетам

801

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

70 718

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния

70 718

02 Оборона 4 517

1 Военные 
нужды

4 517

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

4 517

Мероприя
т и я  в  
рамках 



005
исполнени
я 
всеобщей 
воинской 
обязаннос
ти

4 517

2

Организац
ия работы 
п о  
чрезвычай
н ы м  
ситуациям

0

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

0

006

Предупре
ждение и 
ликвидаци
я 
чрезвычай
н ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областног
о значения
)

0

007

Мероприя
тия по 
профилакт
и к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного 
(
городског
о )  
масштаба, 
а также 
пожаров в 
населенны
х пунктах, 
в которых 
н е  
созданы 
органы 
государств

0



енной 
противопо
жарной 
службы

06

Социальна
я помощь 
и 
социально
е 
обеспечен
ие

1 168 773

1

Социально
е 
обеспечен
ие

84 464

801

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

84 464

010

Государст
венная 
адресная 
социальна
я помощь

84 464

2 Социальна
я помощь

1 054 871

801

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног

1 054 871



о значения
)

004
Программ
а 
занятости

414 220

006

Оказание 
социально
й помощи 
н а  
приобрете
н и е  
топлива 
специалис
т а м  
здравоохр
анения, 
образован
и я ,  
социально
г о  
обеспечен
и я ,  
культуры, 
спорта и 
ветеринар
и и  в  
сельской 
местности 
в 
соответств
и и  с  
законодате
льством 
Республик
и 
Казахстан

14 435

007
Оказание 
жилищной
помощи

253

009

Материаль
н о е  
обеспечен
и е  
детей-инва
лидов, 
воспитыва
ющихся и 
обучающи
хся на 
дому

1 827

Социальна
я помощь 
отдельным



011

категория
м 
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решениям 
местных 
представи
тельных 
органов

209 961

014

Оказание 
социально
й помощи 
нуждающ
и м с я  
гражданам
на дому

88 742

015

Территори
альные 
центры 
социально
г о  
обслужива
н и я  
пенсионер
о в  и  
инвалидов

115 714

017

Обеспечен
и е  
нуждающ
и х с я  
инвалидов
обязательн
ы м и  
гигиениче
скими 
средствам
и  и  
предостав
ление 
услуг  
специалис
т а м и  
жестового 
языка, 
индивидуа
льными 
помощник
а м и  в  
соответств
и и  с  
индивидуа

112 911



льной 
программо
й 
реабилита
ц и и  
инвалида

023

Обеспечен
и е  
деятельно
с т и  
центров 
занятости 
населения

96 808

9

Прочие 
услуги в 
области 
социально
й помощи 
и 
социально
г о  
обеспечен
ия

29 438

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

0

094

Предостав
ление 
жилищны
х 
сертифика
тов как 
социальна
я помощь

0

Отдел 
занятости, 
социальны



801

х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

29 438

018

Оплата 
услуг по 
зачислени
ю ,  
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальны
х выплат

521

020

Размещен
и е  
государств
енного 
социально
го заказа в
неправите
льственны
х 
организац
иях

0

050

Обеспечен
ие прав и 
улучшени
е качества 
жизни 
инвалидов
в 
Республик
е 
Казахстан

28 917

07

Жилищно-
коммуналь
н о е  
хозяйство

231 025

1 Жилищное
хозяйство

50 385

Отдел 
строительс



472

т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

50 385

003

Проектиро
вание и (
и л и )  
строительс
т в о ,  
реконстру
к ц и я  
жилья 
коммуналь
н о г о  
жилищног
о фонда

5 269

004

Проектиро
вание, 
развитие и
(или)  
обустройс
т в о  
инженерн
о-коммуни
кационной
инфрастру
ктуры

45 116

2
Коммунал
ь н о е  
хозяйство

180 640

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

180 640

005

Развитие 
коммуналь
н о г о  
хозяйства

143 158



006

Развитие 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения

37 482

007

Развитие 
благоустр
ойства 
городов и 
населенны
х пунктов

0

3

Благоустр
ойство 
населенны
х пунктов

0

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

0

016

Обеспечен
и е  
санитарии 
населенны
х пунктов

0

08

Культура, 
спорт, 
туризм и 
информац
ионное 
пространс
тво

635 493

1

Деятельно
с т ь  в  
области 
культуры

135 076



472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

15 000

011
Развитие 
объектов 
культуры

15 000

478

Отдел 
внутренне
й 
политики, 
культуры 
и развития
языков 
района (
города 
областног
о значения
)

120 076

009

Поддержк
а 
культурно 
- 
досуговой 
работы

120 076

2 Спорт 109 064

465

Отдел 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

44 373

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 22 373



уровне в 
сфере 
физическо
й 
культуры 
и спорта

006

Проведени
е 
спортивны
х 
соревнова
ний на 
районном 
(города 
областног
о значения
) уровне

8 600

007

Подготовк
а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областног
о значения
)  п о  
различным
видам 
спорта на 
областных
спортивны
х 
соревнова
ниях

13 400

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

64 691

008
Развитие 
объектов 
спорта

64 691

Информац
ионное 



3 пространс
тво

167 098

478

Отдел 
внутренне
й 
политики, 
культуры 
и развития
языков 
района (
города 
областног
о значения
)

167 098

005

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики

9 500

007

Функцион
ирование 
районных 
(городских
) 
библиотек

157 598

9

Прочие 
услуги по 
организац
и и  
культуры, 
спорта, 
туризма и 
информац
ионного 
пространс
тва

224 255

478

Отдел 
внутренне
й 
политики, 
культуры 
и развития
языков 
района (
города 
областног
о значения
)

224 255



001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
информац
и и ,  
укреплени
я 
государств
енности и 
формиров
а н и я  
социально
г о  
оптимизма
граждан, 
развития 
языков и 
культуры

37 404

004

Реализаци
я 
мероприят
ий в сфере
молодежн
о й  
политики

18 303

032

Капитальн
ы е  
расходы 
подведомс
твенных 
государств
енных 
учреждени
й  и  
организац
ий

1 185

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы 
нижестоя
щ и м  
бюджетам

167 363

Сельское, 
водное, 
лесное, 



10

рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

183 148

1 Сельское 
хозяйство

163 674

477

Отдел 
сельского 
хозяйства 
и 
земельных
отношени
й района (
города 
областног
о значения
)

163 674

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
сельского 
хозяйства 
и 
земельных
отношени
й

163 674

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 

19 474



окружающ
ей среды и
земельных
отношени
й

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

19 474

099

Реализаци
я мер по 
оказанию 
социально
й 
поддержки
специалис
тов

19 474

11

Промышл
енность, 
архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

93 097

2

Архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

93 097

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

93 097



001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
н а  
местном 
уровне

93 097

12

Транспорт
и 
коммуник
ации

331 731

1
Автомоби
льный 
транспорт

248 850

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

248 850

020

Развитие 
транспорт
н о й  
инфрастру
ктуры

182 522

023

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 

66 328



автомобил
ь н ы х  
дорог

9

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспорт
а  и  
коммуник
аций

82 881

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

82 881

037

Субсидиро
вание 
пассажирс
к и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским
(сельским)
, 
пригородн
ы м  и  
внутрирай
онным 
сообщения
м

82 881

13 Прочие 170 243

9 Прочие 170 243

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 

55 243



областног
о значения
)

012

Резерв 
местного 
исполните
льного 
органа 
района (
города 
областног
о значения
)

55 243

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

100 000

079

Развитие 
социально
й  и  
инженерн
о й  
инфрастру
ктуры в 
сельских 
населенны
х пунктах 
в рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

100 000

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции

15 000



района (
города 
областног
о значения
)

079

Развитие 
социально
й  и  
инженерн
о й  
инфрастру
ктуры в 
сельских 
населенны
х пунктах 
в рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

15 000

14 Обслужив
ание долга

5 039

1 Обслужив
ание долга

5 039

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

5 039

021

Обслужив
ание долга
местных 
исполните
льных 
органов по
выплате 
вознаграж
дений и 
и н ы х  
платежей 
по займам 
и з  
областног
о бюджета

5 039

15 Трансферт
ы

8 348 105

1 Трансферт
ы

8 348 105



459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

8 348 105

006

Возврат 
неиспольз
ованных (
недоиспол
ьзованных
) целевых 
трансферт
ов

3 236

016

Возврат, 
использов
анных не 
п о  
целевому 
назначени
ю целевых
трансферт
ов

2 920

024

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
нижестоя
щ е г о  
бюджета 
н а  
компенсац
ию потерь 
вышестоя
щ е г о  
бюджета в
связи с 
изменение
м 
законодате
льства

7 046 603

038 Субвенци
и

816 251

Возврат 
с у м м  
неиспольз
ованных (
недоиспол
ьзованных
) целевых 



053

трансферт
о в  н а  
развитие, 
выделенн
ы х  в  
истекшем 
финансово
м году, 
разрешенн
ы х  
доиспольз
овать по 
решению 
местных 
исполните
льных 
органов

7 259

054

Возврат 
с у м м  
неиспольз
ованных (
недоиспол
ьзованных
) целевых 
трансферт
о в ,  
выделенн
ы х  и з  
республик
анского 
бюджета 
за счет 
целевого 
трансферт
а  и з  
Националь
н о г о  
фонда 
Республик
и 
Казахстан

471 836

Функциональная группа Сумма (
тысяч 
тенге)Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІІ.Чистое бюджетное 
кредитование

16 211

Бюджетные кредиты 41 351

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 



10

хозяйство, особо 
охраняемые 
природные  
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, 
земельные отношения

41 351

9

Прочие услуги в 
области сельского, 
водного, лесного, 
рыбного хозяйства, 
охраны окружающей 
среды и земельных 
отношений

41 351

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

41 351

018

Бюджетные кредиты 
для реализации мер 
социальной 
поддержки  
специалистов

41 351

Категория
Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

5 Погашение бюджетных кредитов 25140

01 Погашение бюджетных кредитов 25140

1
Погашение бюджетных кредитов, 
выданных из государственного 
бюджета

25140

Функциональная группа

Сумма (тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІV. Сальдо по операциям с 
финансовыми активами

0

Приобретение финансовых 
активов

0

Категория Сумма (тысяч
тенге)Класс

Подкласс

Наименовани
е



Поступления 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

0

Категория

Сумма (тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

-604390

VI. Финансирование 
дефицита (использование 
профицита)

604390

7 Поступления займов 41351

01
Внутренние государственные
займы

41351

2 Договоры займа 41351

8 Используемые остатки 
бюджетных средств

588179

01 Остатки бюджетных средств 588179

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

588179

Функциональная группа

Сумма (тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

16 Погашение 
займов

25140

1
Погашение 
займов

25140

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

25140

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

25140



 

Приложение 2 к решению 
Курмангазинского районного 

маслихата от 27 декабря 2021года № 
117-VII

Районный бюджет на 2023 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 9 540 068

1 Налоговые 
поступления

3 428 472

01 Подоходный налог 566000

1
Корпоративный 
подоходный налог

12000

2 Индивидуальный 
подоходный налог

554000

03 Социальный налог 522124

1 Социальный налог 522124

04 Налоги  на  
собственность

2289268

1
Налоги  на  
имущество

2289268

3 Земельный налог 0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

0

5 Единый земельный 
налог

0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

33780

2 Акцизы 7000

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

8200

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

18580

Обязательные 
п л а т е ж и ,  



08

взимающиеся за 
совершение 
юридических 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

17300

1 Госпошлина 17300

2
Неналоговые 
поступления

40100

01
Доходы от  
государственной 
собственности

19800

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

0

3

Дивиденды на 
государственные 
пакеты акций, 
находящиеся в 
государственной 
собственности

0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

19800

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

0

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

0

02

Поступления от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

0

Поступления от 
реализации товаров 



1
(работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

2050

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета за 
исключением 
поступлении от 
предприятии 
нефтяного сектора, 
а  т а к ж е  
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

2050

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

18250

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

18250

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

44500

П р о д а ж а  
государственного 



01 имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

44500

1 Продажа земли 44500

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

0

4
Поступления 
трансфертов

6 026 996

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

6026996

2 Трансферты из 
областного бюджета

6 026 996

Текущие целевые 
трансферты

0

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие

0

Субвенции 6026996

Функциональная группа

Сумма тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Расходы 9 540 068

01
Государственны
е услуги общего 
характера

234 801

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 

123 737



государственног
о управления

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

23 899

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

23 899

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

99 838

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

99 838

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

2
Финансовая 
деятельность

3 080

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3 080

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1 470

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 

1 610



с п о р о в ,  
связанных с 
этим

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

107 984

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

38 382

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

38 382

482

О т д е л  
предпринимател
ьства и туризма 
района (города 
областного 
значения)

13 397

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства и туризма

13 397

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 



492
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

14 192

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

14 192

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

42 013

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния

42 013

02 Оборона 2 833

1 Военные нужды 2 833

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

2 833



005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

2 833

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

737 999

1 Социальное 
обеспечение

74 838

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 

74 838



областного 
значения)

010

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

74 838

2 Социальная 
помощь

636 066

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

636 066

004 Программа 
занятости

266 504

006

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

8 925

007
Оказание 
жилищной 
помощи

2 400

009

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2 303

Социальная 
п о м о щ ь  



011

отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

136 104

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

36 314

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
инвалидов

62 509

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

58 325

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

62 682

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

27 095

Отдел занятости
, социальных 



801

программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

27 095

018

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

11 000

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

16 095

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

103 433

1
Жилищное 
хозяйство

33 433

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

33 433

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

5 268

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

28 165

2
Коммунальное 
хозяйство

70 000



472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

70 000

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

70 000

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0

007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

285 631

1
Деятельность в 
области  
культуры

86 290

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

86 290

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

86 290

2 Спорт 47 436

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

31 745

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 13 745



в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

7 600

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

10 400

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

15 691

008 Развитие 
объектов спорта

15 691

3
Информационно
е пространство

113 744

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

113 744

005

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

6 000

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

107 744



9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

38 161

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

38 161

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан, 
развития языков 
и культуры

20 796

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

17 365

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

47 895

1 Сельское 
хозяйство

29 150



477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

29 150

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

29 150

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

18 745

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

18 745

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

18 745

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

18 140

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

18 140



472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

18 140

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

18 140

12 Транспорт и 
коммуникации

23 000

1 Автомобильный 
транспорт

23 000

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

23 000

020
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

8 000

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

15 000

13 Прочие 72 540

9 Прочие 72 540

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

72 540



012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

72 540

14 Обслуживание 
долга

0

1 Обслуживание 
долга

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

0

15 Трансферты 8 013 796

1 Трансферты 8 013 796

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

8 013 796

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

7 197 545

038 Субвенции 816 251

Функциональная группа



Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІІ.Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование



5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Категория Сумма (тысяч тенге
)Класс

Подкласс

Наименование

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) бюджета

0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита)

0

7 Поступления 
займов

0



01 Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

0

01
Остатки бюджетных
средств

0

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16 Погашение 
займов

0

1
Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

 

Приложение 3 к решению 
Курмангазинского районного 

маслихата от 27 декабря 2021 года № 
117-VII

Районный бюджет на 2024 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 9 540 068



1 Налоговые 
поступления

3 428 472

01 Подоходный налог 566000

1 Корпоративный 
подоходный налог

12000

2 Индивидуальный 
подоходный налог

554000

03 Социальный налог 522124

1 Социальный налог 522124

04
Налоги  на  
собственность

2289268

1
Налоги  на  
имущество

2289268

3 Земельный налог 0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

0

5 Единый земельный 
налог

0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

33780

2 Акцизы 7000

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

8200

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

18580

08

Обязательные 
п л а т е ж и ,  
взимающиеся за 
совершение 
юридических 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

17300

1 Госпошлина 17300

2 Неналоговые 
поступления

40100



01
Доходы от  
государственной 
собственности

19800

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

0

3

Дивиденды на 
государственные 
пакеты акций, 
находящиеся в 
государственной 
собственности

0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

19800

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

0

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

0

02

Поступления от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

0

1

Поступления от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из

2050



бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета за 
исключением 
поступлении от 
предприятии 
нефтяного сектора, 
а  т а к ж е  
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

2050

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

18250

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

18250

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

44500

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

44500

1 Продажа земли 44500



2 П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

0

4 Поступления 
трансфертов

6 026 996

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

6026996

2
Трансферты из 
областного бюджета

6 026 996

Текущие целевые 
трансферты

0

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие

0

Субвенции 6026996

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІІ.Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  

0



окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Категория



Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) бюджета

0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита)

0

7 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

0

01
Остатки бюджетных
средств

0

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 

0



района (города 
областного 
значения)

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


